589: Letter *Sacris liminibus* to Archbishop Boniface of Mainz, May 1, 748

Ed.: Tangl: MGH Epistolae selectae I, 173¹⁹⁻²⁶, 175³⁻⁸ (= letter 80) / Dümmler: MGH Epistolae III, 357¹⁰⁻²⁴, 358⁹⁻¹³ / Jaffé, *Monumenta Moguntina* 186f. (= letter 66) / PL 89:943D, 944C (= letter 11) / Gratian, *Decretum*, p. III, dist. 4, c. 83 (Frdb I:1389f.). —*Reg.*: JR 2286, with additions; BoeW 1:16f., no. 70.

The Intention and Form of Baptism

In illa [*Anglorum synodo*] tale decretum et iudicium firmissime praeceptum et diligenter demonstratum esse dignoscitur, ut quicumque sine invocatione Trinitatis lotus fuisset, quod sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est; quia si mersus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus non est, nisi fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatus.... Hoc quoque observari in supradicta synodo sacerdotes, ut, qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud baptismum esse non posse, quod pro certo verum est, quia qui unum ex sancta Trinitate confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest.

In this [*synod of the English*], it is clearly evident that this decree and judgment were commanded in a most firm manner; and it was diligently demonstrated that whoever was purified without the invocation of the Trinity did not receive the sacrament of regeneration. This is absolutely true, for anyone immersed in the fountain of baptism without the invocation of the Trinity is not perfected unless he has been baptized in the name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit.... The priests in the above-mentioned synod wished that it likewise be observed that if anyone in baptism fails to name even one Person of the Trinity, that cannot be a baptism, which is surely true, since whoever has not confessed one (Person) of the Holy Trinity cannot be a perfect Christian.

(STEPHEN II: March 23–25, 752)

(He died the day before his consecration and, therefore, according to ancient custom, is not numbered among the popes.)

STEPHEN II (III): March 26, 752–April 26, 757

592: Responses from Quiercy (Oise), 754

These were given in a monastery in France while the pope was spending time in Quiercy. Worth noting also are the responses concerning marriages and their incomplete divorce.

Ed.: PL 89:1027BC / MaC 12:561D / HaC 3:1988AB. —*Reg.*: JR 2315.

The Form of Baptism

(Resp. XIV.) De illo presbytero, qui baptizavit isto modo sic rustice: In nomine Patris mergo et Filii mergo et Spiritus Sancti mergo, et ipse presbyter nescit, si